شرح زیر ترجمه گزارش محرمانه سروان رنه برتراند (Roné Burtrand) وابسته نظامی دولت فرانسه در ایران به وزیر جنگ آن کشور است. این گزارش در ۱۵ نوامبر ۱۹۲۵ (۲۴ آبان ۱۳۰۴) تحریر و در تاریخ چهارم ژانویه ۱۹۲۶ (۱۴ دی ۱۳۰۴) به دفتر وزیر جنگ واصل گردیده و روز بعد به شماره ۰۰۲۱ مورخ ۱۹۲۶/۱/۵ ثبت شده و اینک در بخش ایران، در با بگانی وزارت جنگ فرانسه در پرونده شماره 7N327-IRAN مضبوط است.

پاریس، ع.آ.

در پی یک کودتای ناگهانی که عمده بر مبنای پول و یا ترس پی ریزی و فقط با زور ارتش عملی شده بود، بالاخره رضاخان در تاریخ ۳۱ اکتبر ۱۹۲۵ (نهم آبان ۱۳۰۴) به ریاست حکومت موقت ایران رسید. او با شدت و حرارت در صدد آن است که شخصاً به صورت پادشاه (که بیشتر «امپراطور» خواهد بود تا شاه) بر تخت سلطنتی که سلسله منحنی قاجار* را از آن بیرون رانده است، بنشیند.

در سوم نوامبر دولت بریتانیا و در چهارم نوامبر دولت روسیه و چند روز بعد دولتهای آلمان و ایتالیا و بلژیک و مصر و ممالک متحده امریکا و امروز نیز افغانستان و ترکیه او را به رسمیت شناخته اند.

در دو هفته گذشته یعنی از تاریخ تقدیم گزارش قبلی تاکنون، وقایع مهم همینها بود که به عرض رسید. چنین به نظر می رسد که برای درک وضعیت واقعی لازم است که نظر تحلیلی ای بر حوادث گذشته بیفکنیم.

رضاخان پس از آن که در سال ۱۹۲۱ (۱۳۰۰) سید ضیاء الدین را از ایران بیرون کرد و دیکتاتوری نظامی خود را بر کشور حاکم ساخت و قدرتش روز افزون شد، در همان ایام به طور خصوصی اعلام کرده بود که روزی پادشاه ایران خواهد بود و از آن پس این جاه طلبی خارق العاده لحظه ای او را رها نکرده و همواره همه نیرویش صرف تحقق همین مقصود می شود.